京农发〔2011〕153号
北京市农业局
关于切实加强兽药生产管理严厉打击

非法添加行为的通知

各兽药生产企业：

为全面贯彻落实全国严厉打击非法添加和滥用食品添加剂专项工作电视电话会议精神，进一步强化兽药生产环节兽药质量安全管理，严厉打击兽药生产环节非法添加行为，严厉打击兽药生产企业非法生产禁用兽药和物质的行为，严厉打击生产假劣兽药的行为，严厉打击以兽药生产企业名义生产“非兽药产品”的行为，依据《兽药管理条例》等法规有关规定，按照国家、本市和我局有关打击非法添加行为的文件要求，现就加强全市兽药生产管理通知如下：
一、严禁在兽药生产过程中的非法添加行为

兽药生产车间必须通过农业部兽药GMP检查验收，并依法取得农业部核发的兽药生产许可证和兽药产品批准文号。各兽药生产企业必须严格按照《兽药管理条例》、《兽药生产质量管理规范》等法规规章要求，依照兽药国家标准，规范兽药生产，不得在兽药生产过程中违法添加兽药国家标准规定用料以外的物质。

企业在严格执行兽药GMP的同时，要强化原料药、辅料、包装材料的管理，开展原料供应商评估及质量评估工作，全面落实原料进厂验收制度，强化源头控制。

二、严禁生产禁用兽药和物质

农业部依据《兽药管理条例》，对兽药产品的安全性、有效性、稳定性等进行评估和再评估，依据评估结果陆续公布了禁用兽药名录，兽药生产企业要认真学习和掌握农业部公布的禁用兽药和物质名单，积极配合国家有关部门对禁止生产的兽药进行清查，严禁生产禁用兽药和物质，严禁生产假劣兽药。

三、严禁对“非兽药产品”违法标注兽药专属标识

农业部核发的兽药GMP证书、兽药生产许可证等证照的编号属兽药生产专属标识，各类企业生产的“非兽药产品”，其包装不得标注兽药GMP证书号、兽药生产许可证号、兽药质量标准等兽药专属标识，企业在生产经营活动中不得借用兽药GMP名义等对“非兽药产品”进行产品宣传。
兽药产品标签、说明书必须严格按照农业部审核批准的内容印制，其它非兽药产品不得在其包装、标签与使用说明书上印刷用于预防、治疗、诊断动物疾病或者有目的地调节动物生理机能等内容说明，其产品名称、包装、图案等不得模仿兽药产品，不得印有“兽用”、“适应症”、“功能主治”等兽药相关联和暗示用语。
    四、全面开展自查检查
各兽药生产企业要按照国家、本市及所辖区县兽医行政管理部门要求，在企业显著位置张贴国家九部委关于打击非法添加行为公告，认真贯彻执行农业部有关82种禁用兽药和物质清单要求。

各兽药生产企业要高度重视兽药生产质量管理，加强对兽药产品全过程的质量监控。各企业自收到本通知之日起至12月底适时开展企业自查工作，对自查发现存在上述问题的，要立即整改。

各级兽医行政管理部门要组织专项检查，对兽药生产环节发现的违规、违法情况依法严肃处理。

     附件：1.九部委关于严厉打击非法添加行为公告

       2.禁止在饲料、动物饮水和畜禽水产养殖过程中添

加的违禁物质和药物清单

二○一一年六月二十一日

附件1：

关于严厉打击食品非法添加行为
严格规范食品添加剂生产经营使用的公告

　　为严厉打击食品非法添加行为，严格规范食品添加剂生产经营使用，根据《中华人民共和国食品安全法》等法律法规和《国务院办公厅关于严厉打击食品非法添加行为切实加强食品添加剂监管的通知》(国办发[2011]20号)，现就有关事项公告如下：

　　一、食品(含食用农产品，下同)生产经营单位和个人必须诚信经营，严格执行食品安全法律法规和有关标准，切实履行食品安全主体责任。严禁使用各类非法添加物，规范使用食品添加剂，及时排查、整改食品安全隐患，确保产品质量安全。

　  二、严禁任何单位和个人在食品生产经营中使用食品添加剂以外的任何化学物质和其他可能危害人体健康的物质，严禁在农产品种植、养殖、加工、收购、运输中使用违禁药物或其他可能危害人体健康的物质。对故意非法添加的，一律吊销相关证照，依法没收其非法所得和用于违法生产经营的相关物品，要求其对造成的危害进行赔偿，并依法追究刑事责任。

　　三、对生产贩卖非法添加物的地下工厂主和主要非法销售人员，以及集中使用非法添加物生产食品的单位主要负责人和相关责任人，一律移送司法机关依法从重从快惩处。

　　四、严禁非法制售国家公布的食品中可能使用的非食用物质、禁止在饲料和饮用水中使用的物质；生产单位必须在产品标签上注明“严禁用于食品和饲料加工”，并建立销售台账，实行实名购销制度，严禁向食品和饲料生产经营单位销售。

　　五、严禁生产、销售、使用不符合食品安全国家标准的食品添加剂，严禁违反国家标准超范围、超限量使用食品添加剂，违反上述规定的，一律依法予以处罚；涉嫌犯罪的，移送司法机关惩处。

　　六、食品生产经营单位应严格按规定落实相关记录、查验制度。对记录不真实、不完整、不准确，或者未索证索票、票证保留不完备的，责令限期整改；对提供虚假票证或整改不合格的，一律停止相关产品的生产销售；对因未严格履行进货查验而销售、使用含非法添加物食品的，责令立即停产、停业。对上述违法行为，同时依法予以其他相应处罚。

　　七、欢迎和鼓励社会公众举报食品安全领域的违法犯罪行为。对举报提供的线索，有关单位应认真调查处理。对举报属实的予以奖励，并严格为举报人保密，切实保护举报人合法权益。

特此公告。
　　                 国务院食品安全委员会办公室

　　                 工业和信息化部  公安部  农业部

　　                 商务部 卫生部工商总局 质检总局

　　                     国家食品药品监督管理局

　　                     二〇一一年四月二十七日
附件2：

	禁止在饲料、动物饮水和畜禽水产养殖过程中添加的违禁物质和药物清单

	序号
	禁用药物和物质名称
	禁用动物

	1
	盐酸克仑特罗（Clenbuterol Hydrochloride）
	所有食品动物

	2
	沙丁胺醇（Salbutamol）
	所有食品动物

	3
	硫酸沙丁胺醇（SalbutamolSulfate）
	所有食品动物

	4
	莱克多巴胺（Ractopamine）
	所有食品动物

	5
	盐酸多巴胺（Dopamine Hydrochloride）
	所有食品动物

	6
	西马特罗（Cimaterol）及其盐、酯及制剂
	所有食品动物

	7
	硫酸特布他林（Terbutaline Sulfate）
	所有食品动物

	8
	己烯雌酚（Diethylstibestrol）
	所有食品动物

	9
	雌二醇（Estradiol）
	所有食品动物

	10
	戊酸雌二醇（EstradiolValerate）及其盐、酯及制剂
	所有食品动物

	11
	苯甲酸雌二醇（EstradiolBenzoate）
	所有食品动物

	12
	氯烯雌醚（Chlorotrianisene）
	所有食品动物

	13
	炔诺醇(Ethinylestradiol)
	所有食品动物

	14
	炔诺醚(Quinestrol)
	所有食品动物

	15
	醋酸氯地孕酮（Chlormadinone acetate）
	所有食品动物

	16
	左炔诺孕酮(Levonorgestrel)
	所有食品动物

	17
	炔诺酮(Norethisterone)
	所有食品动物

	18
	绒毛膜促性腺激素(绒促性素)（Chorionic Gonadotrophin）
	所有食品动物

	19
	促卵泡生长激素（尿促性素主要含卵泡刺激FSHT和黄体生成素LH）（Menotropins）
	所有食品动物

	20
	碘化酪蛋白(Iodinated Casein)
	所有食品动物

	21
	苯丙酸诺龙及苯丙酸诺龙注射液（Nandrolone phenylpropionate）
	所有食品动物

	22
	（盐酸）氯丙嗪（Chlorpromazine Hydrochloride）
	所有食品动物

	23
	盐酸异丙嗪（Promethazine Hydrochloride）
	所有食品动物

	24
	安定（地西泮）（Diazepam）
	所有食品动物

	25
	苯巴比妥（Phenobarbital）
	所有食品动物

	26
	苯巴比妥钠（Phenobarbital Sodium）
	所有食品动物

	27
	巴比妥（Barbital）
	所有食品动物

	28
	异戊巴比妥（Amobarbital）
	所有食品动物

	29
	异戊巴比妥钠（Amobarbital Sodium）
	所有食品动物

	30
	利血平（Reserpine）
	所有食品动物

	31
	艾司唑仑（Estazolam）
	所有食品动物

	32
	甲丙氨脂（Meprobamate）
	所有食品动物

	33
	咪达唑仑（Midazolam）
	所有食品动物

	34
	硝西泮（Nitrazepam）
	所有食品动物

	35
	奥沙西泮（Oxazepam）
	所有食品动物

	36
	匹莫林（Pemoline）
	所有食品动物

	37
	三唑仑（Triazolam）
	所有食品动物

	38
	唑吡旦（Zolpidem）
	所有食品动物

	39
	其他国家管制的精神药品
	所有食品动物

	40
	抗生素滤渣
	所有食品动物

	41
	玉米赤霉醇Zeranol
	所有食品动物

	42
	去甲雄三烯醇酮Trenbolone
	所有食品动物

	43
	醋酸甲孕酮Mengestrol，Acetate及制剂
	所有食品动物

	44
	氯霉素Chloramphenicol、及其盐、酯（包括：琥珀氯霉素Chloramphenicol Succinate）及制剂
	所有食品动物

	45
	氨苯砜Dapsone及制剂
	所有食品动物

	46
	呋喃唑酮Furazolidone、
	所有食品动物

	47
	呋喃它酮Furaltadone
	所有食品动物

	48
	呋喃苯烯酸钠Nifurstyrenate sodium及制剂
	所有食品动物

	49
	硝基酚钠Sodium nitrophenolate
	所有食品动物

	50
	硝呋烯腙Nitrovin及制剂
	所有食品动物

	51
	催眠、镇静类：安眠酮Methaqualone及制剂
	所有食品动物

	52
	林丹（丙体六六六）Lindane
	所有食品动物

	53
	毒杀芬（氯化烯）Camahechlor
	所有食品动物

	54
	呋喃丹（克百威）Carbofuran
	所有食品动物

	55
	杀虫脒（克死螨）Chlordimeform
	所有食品动物

	56
	双甲脒Amitraz
	所有食品动物

	57
	酒石酸锑钾Antimonypotassiumtartrate
	所有食品动物

	58
	锥虫胂胺Tryparsamide
	所有食品动物

	59
	孔雀石绿Malachitegreen
	所有食品动物

	60
	五氯酚酸钠Pentachlorophenolsodium
	所有食品动物

	61
	氯化亚汞（甘汞）Calomel
	所有食品动物

	62
	硝酸亚汞Mercurous nitrate
	所有食品动物

	63
	醋酸汞Mercurous acetate
	所有食品动物

	64
	吡啶基醋酸汞Pyridyl mercurous acetate
	所有食品动物

	65
	甲基睾丸酮Methyltestosterone
	所有食品动物

	66
	丙酸睾酮Testosterone Propionate
	所有食品动物

	67
	苯甲酸雌二醇Estradiol Benzoate及其盐、酯及制剂
	所有食品动物

	68
	氯丙嗪Chlorpromazine
	所有食品动物

	69
	地西泮（安定） Diazepam及其盐、酯及制剂
	所有食品动物

	70
	甲硝唑Metronidazole
	所有食品动物

	71
	地美硝唑Dimetronidazole及其盐、酯及制剂
	所有食品动物

	72
	苯乙醇胺A（Phenylethanolamine A）
	所有食品动物

	73
	班布特罗（Bambuterol）
	所有食品动物

	74
	盐酸齐帕特罗（Zilpaterol Hydrochloride）
	所有食品动物

	75
	盐酸氯丙那林（Clorprenaline Hydrochloride）
	所有食品动物

	76
	马布特罗（Mabuterol）
	所有食品动物

	77
	西布特罗（Cimbuterol）
	所有食品动物

	78
	溴布特罗（Brombuterol）
	所有食品动物

	79
	酒石酸阿福特罗（Arformoterol Tartrate）
	所有食品动物

	80
	富马酸福莫特罗（Formoterol Fumatrate）
	所有食品动物

	81
	盐酸可乐定（Clonidine Hydrochloride）
	所有食品动物

	82
	盐酸赛庚啶（Cyproheptadine Hydrochloride）
	所有食品动物

	注：食品动物是指各种供人食用或其产品供人食用的动物

主题词：兽药  添加物△  管理  通知
  抄送：市动物卫生监督所，市畜牧兽医总站，市兽药监察所。
        市兽药行业协会。

        各区县农业局、动物卫生监督管理局。
  北京市农业局办公室
2011年7月1日印发

— 2 —

— 1 —